
 

 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 
 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2018 

 

 

 

Verbale N° 2 del           16        APRILE        2018 

DELIBERAZIONE N°  15/CA DEL         16        APRILE        2018 

 

 
OGGETTO: Acquisto DPI e indumenti di lavoro per il personale operaio del Consorzio, 

per l’anno 2017 presso le ditte SIR SAFETY SYSTEM di Santa Maria Degli 

Angeli (PG) e MONTEBOVE di Tolentino (MC). 

Importo € 7.917,41 IVA esclusa (€ 9.659,24 IVA 22% inclusa). 
 

 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

NALLI GIULIANO Presidente X  

SISANI MASSIMO  Vice-Presidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

LORETI MARCO Consigliere  X 

MONTIONI PAOLO Consigliere  X 

TESEI DONATELLA Consigliere  X 

BOCCHINI MARCELLO Revisore dei conti X  

LOCCI MARCO Revisore dei conti X  

PAPARELLI MAURIZIO Revisore dei conti X  

 
 

 

 

 

 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



OGGETTO: Acquisto DPI e indumenti di lavoro per il personale operaio del Consorzio, 

per l’anno 2017 presso le ditte SIR SAFETY SYSTEM di Santa Maria Degli 

Angeli (PG) e MONTEBOVE di Tolentino (MC). 

Importo € 7.917,41 IVA esclusa (€ 9.659,24 IVA 22% inclusa). 
 

PREMESSO CHE 

 
- il D.Lvo. n°81 del 09/04/2008, stabilisce, fra l'altro, l'obbligo del datore di lavoro di fornire ai 

lavoratori i dispositivi di protezione personale (DPI) adeguati – per quantità e qualità – ai rischi 

specifici connessi alle lavorazioni e attività che vengono svolte; 

- tali DPI devono essere tenuti, curati e usati – quando dovuto – dal lavoratore al fine di proteggerlo 

contro i rischi connessi all’attività lavorativa svolta; 
- grava sul datore di lavoro l’obbligo della loro selezione e manutenzione, nonchè di fornire ai 

lavoratori adeguate informazioni circa il loro corretto utilizzo; 

- la scelta dei materiali DPI di che trattasi sarà effettuata di concerto con l’Ufficio Manutenzione e 

Irrigazione del Consorzio e con il R.S.P.P. Ing. Gianni Paris; 

- oltre ai DPI è necessario provvedere all’acquisto di indumenti da lavoro, il tutto per reintegrare le 

scorte di magazzino per la dotazione al personale operaio fisso e avventizio stagionale; 

 

PRSO ATTO CHE 

 
- l’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento diretto, 

adeguatamente motivato, o, per i lavori, anche tramite amministrazione diretta di cui all’art. 3, 

comma 1, let. gggg) del Codice; 

- l’art.6, comma 2, del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del Consorzio”, 

approvato con delibera n.6/C del 19/04/2007, modificato con delibera n.114/C del 12/12/2008 e 

n.15/CA del 21/02/12, prevede che: “Si prescinde dall’obbligo di chiedere più offerte o preventivi 
entro il limite di 10.000 euro. In tal caso il responsabile del procedimento del settore ne attesta la 
congruità dei prezzi. Si prescinde, inoltre, dall’obbligo di chiedere più offerte o preventivi per 
interventi contenuti entro il limite di € 40.000,00. Anche in tal caso il responsabile del settore ne 
attesta la congruità dei prezzi proponendo l’assunzione del relativo atto al Consiglio di 
Amministrazione del Consorzio”; per le precedenti forniture, si è ritenuto comunque opportuno 

-   invitare n° 3 ditte, ai fini della presentazione della migliore offerta, in termini di qualità e costi, sulla 

base di un elenco dei prodotti da acquistare; 

-   sulla base delle offerte pervenute, i DPI e gli indumenti per il personale operaio, nel 2009 sono stati 

acquistati presso la ditta SIR SAFETY SYSTEM di Santa Maria Degli Angeli (PG), quale ditta 
migliore offerente, per l’importo di € 7.000,00 IVA inclusa, giusta Delibera 32/CA del 20/04/2009; 

 

CONSIDERATO CHE 

 
- da parte della suddetta ditta fornitrice, come da accordi intercorsi per le vie brevi, i costi unitari 

sugli articoli da acquistare e la qualità degli stessi sono rimasti pressochè invariati anche negli anni 

successivi, e confermati anche per il 2018, tranne per alcuni articoli che hanno subito una 

modesta variazione di prezzo e per alcuni articoli di qualità superiore da sostituire ai precedenti; 
- da parte della ditta MONTEBOVE di Tolentino (MC), come da accordi intercorsi per le vie brevi, i 

costi unitari per alcuni articoli da acquistare nel 2018 non hanno subito una variazione di prezzo 

rispetto a quanto offerto nel 2017, mantenendo invariata la qualità degli stessi; 

- per la scelta dei DPI è essenziale – oltre alle intrinseche caratteristiche tecniche di protezione – il 

comfort, la vestibilità e l’usabilità degli stessi in considerazione dell’effettivo uso che ne viene fatto. I 

dispositivi oggi scelti dal Consorzio sono frutto di una serie di valutazioni e confronti con il 

personale che usa detti DPI per mettere a disposizione degli stessi il materiale più a loro 

confacente; 

- dalle offerte sui prezzi unitari dei materiali, pervenute dalle ditte SIR SAFETY SYSTEM di Santa 
Maria Degli Angeli (PG) e MONTEBOVE di Tolentino (MC), si può dedurre che in tutte e due vi sono 

riportati dei prodotti economicamente vantaggiosi in funzione del rapporto qualità/prezzo; 

- a seguito di una presa visione del campionario delle suddette ditte, sono stati quindi individuati 

prodotti di adeguate caratteristiche e vantaggio economico; 

- il numero del personale operario fisso e stagionale per l’anno 2018 è analogo a quello dell’anno 

2017 e, tenuto conto di eventuali scorte di magazzino, il relativo onere complessivo ammonta ad € 

6.917,41 IVA esclusa (€ 8.439,24 IVA 22% inclusa), da ripartire tra le due ditte sopra menzionate, 

come riportato negli allegati, quali offerte pervenute al Consorzio con Prot. N. 1462/18 del 
19/03/2018; 

- nel corso dell’anno possono verificarsi situazioni impreviste e/o comunque ad oggi non prevedibili 

– dovute, ad esempio, a nuove assunzioni, degrado di alcuni prodotti, necessità di dover 

acquistare articoli diversi per specifiche esigenze lavorative, ecc. –che rendono necessario 

l’acquisto tempestivo di ulteriori DPI oltre quanto già approvvigionato. Per tali esigenze, anche in 

considerazione dell’esperienza maturata negli anni passati, si ritiene opportuno impegnare una 



ulteriore somma oltre a quella già indicata, per un importo pari ad € 1.000,00 IVA esclusa (€ 

1.220,00 IVA 22% inclusa); 

- ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra risulta congruo con i 

prezzi di mercato; 

- tali acquisti saranno frazionati nel corso dell’anno a seconda delle esigenze del momento; 

 

VISTI 

 
-    l’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

-    l’art.6, comma 2, del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del Consorzio”; 

-   che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 

congruo con i prezzi di mercato; 

-    il parere n. 83 del 20.03.2018 redatto dal Servizio di Prevenzione e Protezione Aziendale; 

-    il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa-contabile del 05.04.2018;  

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

-    a termini dell’art. 20 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 

 

DELIBERA 
 

-  di approvare l’acquisto di DPI e indumenti di lavoro per il personale operaio del Consorzio, per 

l’anno 2018 presso le ditte SIR SAFETY SYSTEM di Santa Maria Degli Angeli (PG) e MONTEBOVE 

di Tolentino (MC). Importo € 7.917,41 IVA esclusa (€ 9.659,24 IVA 22% inclusa); 

-  di imputare la spesa sul Capitolo del Bilancio 2018 c/competenza che presenta le seguenti 
disponibilità: 

                   

Stanziamento Capitolo 161: Spese per il Servizio Prevenzione e 

Protezione Aziendale 

 

40.600,00 

Spesa impegnata all’atto della Delibera -2.102,06 

Spesa prevista dalla presente Delibera -9.659,24 

Importo residuo 28.838,70 

 

 

                               IL DIRETTORE                                                     IL PRESIDENTE 
                              Candia Marcucci                                                     Giuliano Nalli 

                                        F.to                                                                         F.to 

 


